Exponitur ad lites subortas obtundendas duas fuisse

§. 2. Nuper siquidem pro parte venerabilis fratris Maximiliani Christophari episcopi Constantiensis, et di-

Bull. Rom. Tom. VII.

lecti filii Beati moderni abbatis regularis monasterii B. M. de Einsidlen Nobis expositum fuit, quod licet ab anno usque MDCXCIII. ad dirimendas omnes lites de, ac super jurisdictione, quæ jampridem inter episcopum Constantiensem ex una, et abbatem Einsidlensem ex altera parte vigeant, fuerit stipulata transactio, cum tamen sicut misera humanarum rerum conditio fert, ea satis non fuerit ad omnia antevertenda, præoccupandaque novorum jurgiorum, ac dissensionum semina, non diu post novæ contentiones, novæque dissidia inter eos exarserunt, quæ tandem nova transactione compressa, ac sublata fuerunt tenoris qui sequitur.

successivis temporibus initas transactiones, inter episcopum Constantiensem, et abbatem monasterii de Einsidlen.

### CONCORDIA

Inter Constantiensem ordinarium, et principale monasterium Einsidlense.

§. 3. Nos Maximilianus Christopharus Dei gratia episcopus Constantiensis, S. R. I. princeps dominus Augæ Majoris, et Eningæ inclyti ordinis sancti Joannis Hierosolymitani, bajulivus, et protector etc. cum decano, et capitulo etc. et Nos Beatus, de eadem Dei, et apostolicæ Sedis gratia abbas Einsidlensis, S. R. J. princeps etc. cum decano, et conventu: notum facimus per præsentis.

Tenor postre-  
mæ concordie

Cum post inita anno 1693. concordata inter curiam episcopalem Constantiensem, et principale monasterium Einsidlense variæ difficultates tractu temporis emergerint, quæ ab utraque parte super jurisdictionis ecclesiasticæ, et nonnullorum privilegiorum objectis in controversiam vocatæ, ac hinc inde disceptatæ fuerunt. Nos amore pacis, et tranquillitatis firmiter stabilicndæ, nec non ad instantiam reverendissimi principis, et abbatis Einsidlensis inclinati, instituta prius per nostros matura, et sufficienti deliberatione, via amicabile, sequentem in modum easdem componendas esse duximus.

§. 4. I. Episcopus declarat, agnoscit, et confirmat pro se, et successoribus suis modo, quo de jure fieri potest, optimo, monasterium Einsidlense, quod summo pontifici immediate subjectum est, gaudere plena passiva exemptione, salvis tamen præscriptis, et ordinationibus sacri concilii Tridentini judicatis pontificiis, ac declarationibus sacræ congregationis cardinalium ejusdem concilii interpretum, ac salva concordia de anno 1693. art. 1.

De juribus monasterii.

De exemptionibus monasteriorum.

§. 5. II. Hac ipsa exemptione fruuntur claustra monialium in Au, et Fahr, monasterio Einsidlensi incorporata quousque ibi sacramenta sæcularibus non administrantur.

De exemptionibus cappellæ Bynastizfes.

§. 6. III. Cappellæ Bynastizfes in Pfesficon, Freudentels, et Sonnenberg a visitatione episcopali ex concessione speciali sint, et maneat exemptæ quousque ibi nec sacramenta ulla administrantur, nec cura animarum exercetur. Quod si autem contigerit, in iisdem vel sacramenta administrari, vel curam animarum subintrare ex præscripto concilii Tridentini, et cappellæ præfatæ, et religiosi administrantes subsint quoad ea, quæ curam animarum, et sacramentorum administrationem concernunt visitationi, jurisdictioni, et correctioni episcopali.

De iuribus episcopi.

§. 7. IV. E contra declarat abbas Einsidlensis pro se, et successoribus suis, se renuntiare solemniter, ac modo, quo de jure fieri potest, meliori omni jurisdictioni in clerum secularem et populum Einsidensem, et hanc agnoscere in episcopo Constantiensi, ita ut huic soli competat omnis in omnibus locis Einsidensibus potestas episcopalis tum jurisdictionis, tum ordinis, quam etiam ad tenorem integri articuli primi sæpius citatæ concordiæ de anno 1693, in ipsa principali ecclesia Einsidlensi, vel se, vel suffraganeum exercere illi liberum esto.

De exclusionem jurisdictionis abbatis.

§. 8. Unde consequitur, principem et abbatem Einsidensem neque territorium separatum, nec jurisdictionem quasi episcopalem, nec prædicatum nullius in sensu curiæ Romanæ, quatenus illud unum ex prædictis involvit, nec prætereundum posse, nec velle, multo minus ejusmodi prædicatis, ac prætensionibus contra episcopum uti debere.

De jure consecrandi altaria abbati concessa.

§. 9. V. Episcopus, quantum in se est concedit principi Einsidlensi, ut in sequentibus parochiis, et locis Einsidensibus cum Au, et Fahr, Feijsisberg, Freyenbach, et Sarmensdorf, ecclesias tam modo existentes, quam illas, quas imposterum, prævio consensu episcopali, erigere contigerit, una cum altaribus etc. consecrare possit: sicut et ei usum pontificalium ad solemnis missæ, ac vesperarum celebrationem in ecclesiis patronatus sui sæcularibus, scilicet Oberkirch, et Ettiswil libere, ac amice concedit.

De formula reversalium præstandarum a beneficiatis.

§. 10. VI. Formula reversalium a quolibet ad beneficium Einsidense præsentato sacerdote sæculari præstandarum,

ac demum in posterum locum habeat qua huic concordiæ sub *litt. A.* integro, seu normali adjecta est.

§. 11. VII. Jus spoli in pluribus tam catholicis, quam reformatorum parochiis monasterio Einsidlensi competere, non disputatur: interim e re visum fuit, parochias et beneficia hic enarrare, quorum possessores huic modo subjacent juri, et sunt Oberkirch parochia, Kaltbrunn cappellania, Sarmensdorf parochia, Ettiswil parochia, Mariazell prope Sursée cappellania.

De jure spoli

§. 12. VIII. Tam in his locis, et parochiis, quam etiam in Einsidlensi et Bettwihl princeps Einsidlensis conobsignet, et hæreditatem una cum episcopo, salvo quoad hunc præcedentiæ jure, et mense decanali, contractet.

De hæreditatibus contractandis.

§. 13. IX. Mandata episcopalia pro tota diœcesi emanantia in exempta ecclesia Einsidlensi sub nomine abbatis secundum sub *litt. B.* adjacens, normali retento nomine ipsius episcopi, aut ejus vicarii ex integro publicentur. Quod etiam pro principiorum cohærentia in ecclesiis monialium in Au et Fahr obtineat. In omnibus aliis ecclesiis ditionis Einsidlensis eadem cum cætera diœcesi promulgandi forma observetur.

De executione mandatorum relaxatorum in curia episcopali.

§. 14. X. A. Episcopus modo viventes sacerdotes Einsidenses regulares, quos abbas idoneos judicaverit, ad curam pro tota diœcesi etiam ad monialium confessiones semel pro semper admittit, dummodo juxta constitutionem san. mem. Clementis X. 21. junii 1670 incipientem: *Suprema* nova examinis causa non superveniat, quæ ipsas confessiones respiciat, qua in tanti momenti onerata manet conscientia abbatis, ac reservatis iis, quæ in Bulla s. Pii V. 6. augusti 1671. incipiente *Romani pontificis*, et altera s. m. Benedicti XIV. 16. augusti 1748 incipiente *Pastoralis curæ* pro episcopo successore circa examen curatorum continentur, salva dispositione subsequuta ad *litt. B.*

De admittendis ad curam animarum, et ad confessiones monialium

§. 15. Religiosos vero pro cura animarum imposterum approbandos, abbas prævio examine, cujus instructionem episcopus eidem delegat, tentet, et quos sub propriæ conscientiæ periculo idoneos judicaverit per literas ad curiam datas denominet, et approbationem petat, quam dein hæc per transmissionem formaturum *litt. C.* semel pro semper etiam pro monialibus concedit.

De religiosis ad curam animarum promovendis.

De duratione  
delegationis  
abbatis.

§ 16. *B.* Delegatio illa examinis abbati Einsidlensi committenda morte et mandatis, et mandatarii extinguatur, et in utroque casu abbas Einsidlensis eandem delegationem in scriptis denno exoret, ab episcopo ex tunc concedendam. Quem in finem circa formularia sub *lit. B. et C.* inter utramque partem conventum est.

De professione  
fidei emittenda  
ab approbatis  
ad curam  
parochiarum.

§ 17. *C.* Religiosus Einsidlensis ad parochiam secularem prima aut repetita vice exponendus, et semel ab ordinario approbatus, nova non indigeat approbatione, sed teneatur professionem fidei catholice, nec non in concipientibus curam animarum juramentum fidelitatis propria sua manu scriptum Constantiam mittere, atque inde admissionem in scriptis impetrare pro ea, quæ solitam taxam sigillo episcopali solvere.

De examine a  
religiosis sus-  
beundo.

§ 18. *D.* Quod si autem contigerit religiosos Einsidlenses ad curiam Constantiensem pro suscipiendis sacris ordinibus transmitti, illi examen non solum pro ordinibus, sed et qui presbyteratus ordinem suscipiunt, etiam pro cura subire teneantur, ac idonei reperti solitas formas semel pro semper, etiam pro monialibus recipient.

De casibus re-  
servatis.

§ 19. *E.* Facultatem a casibus episcopo reservatis, vel reservandis absolventi delegat episcopus in perpetuum abbati in honorem B. Mariæ V. et ad promovendum ejus cultum, qui abbas eam, uti visum fuerit, suis religiosis subdeleget.

De visitationibus  
episcopali-  
bus.

§ 20. *XI.* Visitaciones episcopales ordinariæ in parochiis regularibus Einsidlensibus uti et extraordinariæ, ad quas etiam decani rurales deputari possunt, si episcopo visum fuerit, quoad ea, quæ curam animarum concernunt, obtineant: decanales vero ordinariæ ex speciali in abbatem favore, et confidentia cessent.

De assensu s.  
Sedis implorando.

§ 21. *XII.* Præsens concordia, quo plus roboris habeat, ab utraque parte Sedi apostolicæ humillime offeratur, ut eam gratiosissime approbare dignetur.

De observantia  
precedentis  
concordiæ  
anni 1693.

§ 22. *XIII.* Finaliter concordata anno 1693. inita, in quantum per novam hanc conventionem immutata non sunt, in pleno suo valore persistent, salvo cæteroquin omnibus tum reverendissimi ordinariatus, quam exempti principalis monasterii iuribus; ita tamen, ut quæ in hac concordia expressa non sunt, ad episcopum et jura ordinariatus, secundum constitutiones pontificias, ac dispositionem sacrosancti concilii Tridentini plene pertinere dignoscantur.

In quorum omnium, et singulorum robor, ac fidem presentes litteras confici, et quatuor exemplaria per totum conformia exarari, etc. denique ea sigillis nostris episcopali cum capitulari, et abbatali cum conventuali, quibus hæc omnia approbamus, ratificamus, et in perpetuum valitura volumus, communiri curavimus.\*

*Articulus separatus, de collatione  
Sacramenti confirmationis.*

§ 23. Nos Maximilianus Christophorus Dei gratia episcopus Constantiensis, S. R. I. princeps, dominus Augæ majoris, et Aingæ incliti ordinis sancti Joannis Hierosolymitani bajulivus et protector ec. cum decano, et capitulo: et Nos Beatus, de eadem Dei, et apostolicæ Sedis gratia abbas Einsidlensis, S. R. I. princeps ec. cum decano, et conventu: notum facimus per præsentates.

De collatione  
sacramenti  
confirmationis.

In decursu amico illius transactionis, quæ inter sedem episcopalem Constantiensem, et principale monasterium Einsidlense variis super difficultatibus solemniter conventum est. Veraciter propositum fuit, quod princeps Einsidlensis non raro pro administratione sacramenti s. confirmationis a catholicis sub ditione rerum publicarum Helveticarum protestantium occulte commorantibus instantissime adeatur, et imploretur, qui sine ingenti periculo palam catholicam religionem profiteri non possunt, et hinc sacramentum confirmationis publice suscipere rationabiliter impediti sunt.

Quia tamen et hos eo magis vivificante sancti Spiritus gratia confortari expedit, quo pluribus tentationibus et periculis taliter inter spirituale, et temporale bonum fluctuantes animæ inquietantur: hinc inter nos per præsentem articulum separatum modo, quo fieri potest, optimo, conventum est, quod tali in casu celsissimus, et reverendissimus episcopus Constantiensis reverendissimo principi, et abbati Einsidlensi utrinque pro se, et successoribus suis concedat, ut præfatus reverendissimus abbas sacramentum confirmationis catholicis ejusmodi occultis conferre possit, ac valeat, ea tamen lege, ut

§ 24. *I.* Desuper novum, ac speciale indultum a summo pontifice impetretur.

Speciales  
conditiones  
concessionis  
adhibeantur.

II.° Sacramentum hoc non nisi in loco occulto, clausis januis, ac demum

III.° Non nisi iis tantum personis conferatur, quæ sub dominio protestantium vicinorum in Helvetia degunt, occulte religionem catholicam profiteantur, atque sine vitæ, aut bonorum gravi periculo, episcopum, aut ejus suffraganeum adire non possunt.

In aliis autem casibus quibuscumque, abbas Einsidensis a collatione præfati sacramenti confirmationis, utpote ad jura ordinis episcopalis unice pertinente, omnino abtineat, neque etiam indultum a summa Sede desuper impetrandum ulterius extendere fas esto.

In quorum robur ac fidem præsentem chartam confici, et quatuor exemplaria etc. in totum conformia exarari: denique ea sigillis nostris episcopali cum capitulari, et abbatiali cum conventuali, quibus hæc ex utraque parte approbamus, confirmamus, et perpetuo valitura volumus, commuiri curavimus. Anno 1782.